Thế nhưng tất cả chỉ có một – là duy nhất – đó là cái vô tiền khoáng
hậu (trước nó và sau nó sẽ mãi không bao giờ có cái thứ hai) – vì
vậy Kim Cương Bát Nhã Ba La Mật Đa chính là *”Cái mà Như Lai gọi
là đệ nhất Ba La Mật”* vậy.

Sau đây, xin giới thiệu nguyên bản bộ kinh – rất mong mọi người đọc,
tụng, hành trì và đừng quên chia sẻ, giới thiệu cho nhiều người cùng
biết.

Nam mô A Di Đà Phật !

*Mông một Tết Nhâm Thìn
(23/01/2012)
Phan Tùng Châu*

Kinh Kim Cương Bát Nhã Ba La Mật Đa

(*Bản tiếng Việt của thiền sư Thích Nhất Hạnh, thiền sư dịch tựa kinh này là: “Kinh Kim Cương Gươm báu Cắt Đứt Phiền Nã”*)

Kệ tán:

*Làm sao vượt sinh tử
Đạt được thân Kim Cương
Tu tập theo lối nào
Quét được muôn huyễn tướng
Xin Phật đem lòng thương
Mở bày kho bí tạng
Vì tất cả chúng con
Đem pháp màu diễn xướng!*